
73ª feira | 12/Dez/2023 - Edição nº 11551

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 998/2023 GMS  

PROTOCOLO N. º 16.545.989-0 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
reparos na Delegacia de Altônia, sita à Avenida XV de Novembro, 1487, 
Altônia, Paraná. 
Preço Máximo: R$ 149.420,51 (cento e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e um centavos) 
Autorizado pelo Diretor-Geral da Secretaria de Estado das Cidades, 
Marcio Marcolino. 
Retirada do Edital: A partir do dia 12 de dezembro de 2023, nos 
endereços eletrônicos www.administracao.pr.gov.br/Compras, 
https://www.gov.br/compras/pt-br e www.secid.pr.gov.br 
Abertura das propostas: 01 de fevereiro de 2024 às 10:00 (dez 
horas). 
Início da disputa: 01 de fevereiro de 2024 às 10:00 (dez horas). 

Curitiba, 08 de dezembro de 2023. 
ANDRESSA CRISTINA ANTUNES DA SILVA 

Pregoeira SECID - Portaria 108/2023 

137461/2023

DO CRONOGRAMA: O cronograma físico-financeiro fica alterado conforme 
apreciação da fiscalização, de acordo com o constante às fls. 24-24a do protocolo.
DO VALOR: valor total a ser acrescido de serviços extracontratuais é de R$ 
13.688,95 (treze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos) e 
o valor dos serviços a serem suprimidos é de R$ 5.606,01 (cinco mil, seiscentos e 
seis reais e um centavo); fica aditado o valor do Contrato Administrativo, referente 
à supressão e acréscimos de serviços extracontratuais, em R$ 8.082,94 (oito mil, 
oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos). Face ao acréscimo mencionado 
o valor contratual passa a ser de R$ 53.072,94 (cinquenta e três mil, setenta e dois 
reais e noventa e quatro centavos).
DO RECURSO: Os recursos financeiros necessários à execução do objeto 
do presente Termo, serão provenientes do Empenho nº 23001109, Dotação 
Orçamentária 6533.20.122.42.6298 Gestão Administrativa – ADAPAR, Projeto 
Atividade 6298, Natureza de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis, Fonte 250.
DATA: 20 de novembro de 2023.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

137909/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 21.258.129-1
DOCUMENTO: 2° TACA n. º 6625/2022 – GMS.
CONTRATADA: PAULO ZUAN BENEDETTI CHENSO ARQUITETURA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP n. º 93/2022- GMS.
OBJETO DO CONTRATO: A elaboração dos Projetos Arquitetônico e 
Complementares de implantação para Delegacia Cidadã – Projeto Padrão 1A, no 
município de Assis Chateaubriand, com área de 376,73 m2, sito à Rua Recife, nº 
130, esquina com a Rua Belo Horizonte, Jardim América, no Município de Assis 
Chateaubriand, Paraná.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação dos prazos de execução 

e de vigência e a readequação do cronograma físico-financeiro do Contrato 
Administrativo.
 DOS PRAZOS: Fica prorrogado o prazo de execução e de vigência do Contrato 
Administrativo n. º 6625/2022 – GMS, respectivamente, até a data de 14 de fevereiro 
2024 e 13 de agosto de 2024. 
DATA: 16 de novembro de 2023.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

137910/2023

EXTRATO 2023/262                   AJ/SECID em 11/12/2023
AUTORIZAÇÃO: Lei 19361/2017 e Decreto 3536/2019. ESPÉCIE: Convênio do ano de 2023. PARTÍCIPES: SECID/PARANACIDADE e o Município indicado. OBJETO: 
*Infraestrutura urbana; **Aquisição de equipamentos; ***Terreno; ****Plano Diretor; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6702.15.451.01.5058.4440.4201, fonte de Recursos 
do Tesouro do Estado. 

NR MUNICÍPIO ASSINATURA VALOR TOTAL VALOR SECID VALOR PM EMPENHO VIGÊNCIA (nº de meses)
528 Curitiba* 11/12/2023 14.122.554,14 10.000.000,00  4.122.554,14 23001522 24
529 Curitiba* 11/12/2023 14.005.417,59 10.000.000,00  4.005.417,59 23001523 24
382 Sapopema* 07/12/2023 8.736.642,07 2.600.000,00  6.136.642,07 23001541 36

137700/2023

EXTRATO 2023/263                    AJ/SECID em 11/12/2023
ESPÉCIE: Termo aditivo ao convênio indicado. PARTÍCIPES: SECID, PARANACIDADE e o Município indicado. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SECID VALOR PM ASSINATURA
890/2022 RONCADOR 1° 455.397,10 300.000,00 155.397,10 11/12/2023

137704/2023

EXTRATO 2023/264                                                                                                                                                                                __               AJ/SECID em 11/12/2023
ESPÉCIE: Termo de rescisão. PARTÍCIPES: SECID, PARANACIDADE e o Município indicado. OBJETO: Rescisão unilateral do convênio indicado. ASSINATURA: 
11/12/2023.

MUNICÍPIO CONVÊNIO
TEIXEIRA SOARES 253/2022

137706/2023

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
EXTRATO DO 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 

01/2019 
 
OBJETO: Dilatar o prazo de execução do Plano de Trabalho contido no 
Primeiro Termo Aditivo em 4 meses, bem como alterar o valor global do 
Plano de Trabalho, conforme cronograma físico-orçamentário e financeiro 
contido no Plano de Trabalho anexo a este Termo Aditivo. 
PARTES: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL e o SISTEMA DE 
TECNOLOGIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL DO PARANÁ – 
SIMEPAR. 
 
DATA ASSINATURA: 12 de setembro de 2023. 
 

Curitiba, 13 de setembro de 2023. 
Valdemar Bernardo Jorge  

Secretário de Estado 

 137753/2023

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO - COMISSÃO DE SELEÇÃO  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
DIGITALIZAÇÃO DE OBRAS, PRODUÇÃO INTELECTUAL, 
CINECLUBES E FESTIVAIS AUDIOVISUAIS.  

Protocolo nº: 21.001.030-0 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 004/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito, após análise da Comissão de Seleção. 
Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou 
através do telefone (41) 3321-4782 – Coordenação de 
Desenvolvimento da Economia da Cultura.  
 

Curitiba, 11 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 87069723
Documento emitido em 12/12/2023 16:37:04.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11551 | 12/12/2023 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



8 3ª feira | 12/Dez/2023 - Edição nº 11551

Secretaria da Educação 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: ANDRÉ MATIAS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA 
  
 OBJETO: Aquisição de Pastas Catálogo através de adesão à Ata de Registro 
de Preços SRP/PE n.º 266/2022, Aviso n.º 166/2022 - DECON/SEAP, Lote 20 
VALOR: R$ 18.172,00 (dezoito mil e cento e setenta e dois reais) 
Dotação Orçamentária: 410212122426090 
Elemento de Despesa: 3390.3000 | Sub Elemento: 3016 
Fonte de Recursos: 100 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 01 
de dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.345.291-6 

 137457/2023
 

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADO: SÉRGIO LUIZ DE BRITO JUNIOR 
  
OBJETO: Contratação de Consultor Individual para prestar assistência técnica 
especializada em obras e serviços de engenharia à Unidade de Gerenciamento 
do Projeto (UGP), de forma a facilitar as atividades relativas ao componente 2 
do Programa Educação Para o Futuro do Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 239.383,60 (duzentos e trinta e nove mil e trezentos e oitenta e 

três reais e sessenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112368055015 
Elemento de Despesa: 3390.4700 e 3390.3600 | Sub Elemento: 4724 e 3606 
Fonte de Recursos: 142 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 6 de 
novembro de 2023 
PROTOCOLO: 20.892.022-7 

 137824/2023 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: VIVIAN OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS 

OBJETO: Contrato n.º 6214/2023 que versa sobre a Contratação de Consultora 
Individual para prestar apoio técnico especializado no desenvolvimento do 
planejamento e implementação de comunicação estratégica externa da 
Secretaria de Estado da Educação do Paraná. 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 23 
de novembro de 2023 
PROTOCOLO: 20.854.232-0 

 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: VIVIAN OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS 

OBJETO: Contrato n.º 6214/2023 que versa sobre a Contratação de Consultora 
Individual para prestar apoio técnico especializado no desenvolvimento do 
planejamento e implementação de comunicação estratégica externa da 
Secretaria de Estado da Educação do Paraná. 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 23 
de novembro de 2023 
PROTOCOLO: 20.854.232-0 

 137830/2023 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: SÉRGIO LUIZ DE BRITO JUNIOR 
OBJETO: Contrato n.º 6365/2023 que versa sobre a Contratação de Consultor 
Individual para prestar assistência técnica especializada em obras e serviços de 
engenharia à Unidade de Gerenciamento do Projeto (UGP), de forma a facilitar 
as atividades relativas ao componente 2 do Programa Educação Para o Futuro 
do Estado do Paraná. 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 6 de 
novembro de 2023 
PROTOCOLO: 20.892.022-7 

 137818/2023 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADO: VIVIAN OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS 
  
 OBJETO: Contratação de Consultora Individual para prestar apoio técnico 
especializado no desenvolvimento do planejamento e implementação de 
comunicação estratégica externa da Secretaria de Estado da Educação do 
Paraná. 
VALOR: R$ 114.700,80 (cento e quatorze mil, setecentos reais e oitenta 

centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112368055015 
Elemento de Despesa: 3390.4700 e 3390.3600 | Sub Elemento: 4724 e 3606 
Fonte de Recursos: 142 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 23 
de novembro de 2023 
PROTOCOLO: 20.854.232-0 

 137846/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO - COMISSÃO DE SELEÇÃO  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
DIGITALIZAÇÃO DE OBRAS, PRODUÇÃO INTELECTUAL, 
CINECLUBES E FESTIVAIS AUDIOVISUAIS.  

Protocolo nº: 21.001.030-0 

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 004/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito, após análise da Comissão de Seleção. 
Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou 
através do telefone (41) 3321-4782 – Coordenação de 
Desenvolvimento da Economia da Cultura.  
 

Curitiba, 11 de dezembro de 2023. 
 

Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
137848/2023

Secretaria da Fazenda
 
 

PORTARIA SEFA/DG Nº 110/2023 
 

Designa servidoras para atuar como 
Gestora e Fiscal do Contrato n° 
5.737/2023-SEFA, celebrado com a 
Interativa Locações e Serviços LTDA. 

 
    A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições descritas no Decreto Estadual nº 7.356, 
de 14 de abril de 2021, e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
15.608/2007 e na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e no Decreto 
estadual nº 10.086 de 12 de janeiro de 2022, e demais legislações congêneres; 
    
 CONSIDERANDO a necessidade da adequada governança dos Contratos 
Administrativos celebrados no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda; 
 
    CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
quanto a designação de servidor(es), representante(s) da Administração, para o 
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos; 
 
    CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 10 a 12 do Decreto 
Estadual nº 10.086/2022, quanto as atribuições específicas das funções de 
Gestor e Fiscal de contratos celebrados pela Administração; 
 
    RESOLVE: 
 
    I - DESIGNAR a servidora Cintia Cristina Moro, RG 5.075.911-3/PR, 
para as funções de Gestor do Contrato nº 5.737/2023-SEFA, celebrado com a 
INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com atribuições 
administrativas e a função de administrar o contrato, devendo cumprir as 
atribuições previstas nos incisos I a VI e X do art. 10 do Decreto Estadual nº 
10.086/2022. 
 
    II - DESIGNAR a servidora Andréia Natal Fernandes, RG 
8.126.997-1/PR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 5.737/2023-SEFA, 
celebrado com a INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
devendo cumprir as atribuições previstas nos arts. 11 e 12 do Decreto Estadual 
nº 10.086/2022, incluindo o recebimento provisório do objeto, caso houver. 
. 
 
    III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Curitiba/PR, em 12 de dezembro de 2023. 
 

MÁRCIA CRISTINA REBONATO DO VALLE 
Diretora-Geral 

Secretaria de Estado da Fazenda 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 87070823
Documento emitido em 12/12/2023 16:37:11.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11551 | 12/12/2023 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


